

Roku
1761.Nro
X XXVIII

z WILNA w PIĄTEK DNIA 18. WRZESNIA.

z Berlina 1. Września.

Z generalney kwatery Króla Jmci Pruskiego w *Buntzelwitz* odbieramy, iż Moskale d. 18. Sierpnia do *Lignitz*, Austriacy zaś do *Famer* udali się, gdzie oba woyska złączywszy się w takim staneły położeniu, iż od *Bogendorf* aż do *Ronstock* w bliskości *Striegau* namiotami swemi napelnily. Dla czego Król Jmci zaraz wszystkie swe partye sciagnawszy do gromady, d. 20. od *Buntzelwitz* o milę od *Schweidnitz* tak się obozem położył, iż całe woysko jego od *Teichenau* aż do *Striegau* rozpostzerzone jest. Ponieważ kommu-

nikacya z *Wroclawiem* przez *Głogów* przywrócona jest, następujace z tego Miasta mamy wiadomości.

z *Wroclawia* 8. Sierpnia.

Dnia 2. tego Miesiąca poczet *Mo. skiewski* od 1500. *Hussarów* i *Kozaków* z kilką armatami ku tuteyszemu Miastu przybliżywszy się, stanęło między *Rozenthal* i *Cawallen*, poczet zaś Generała de *Czernisczem* obóz objął za rzeką *Weidą* między *Kryzanowitz* i *Głofschütz*. Zatytn Major do *Schony* nowe korpus *Węgierskie* wolne z *Hussarów* i *Granadierów* złożone kommanderujacy, za rozkazem Generała *Leitnanta* de

(1)

Tauen

Tauenzien, z *Altscheutnig*, gdzie od kilku dni dla zasłonienia tamoznych okolic znajdował się, przeciwno nieprzyjacielowi wyszedł, a gdy rejtza Huszarów i Granadierów nadeszła, do potyczki przyszło, która gdy się co raz zważszą stawała, Generał de *Tauenzien* sposob znalazł do wsparcia Majora de *Schoni* Infanterya, Huszarami, i kilkoma armatami, co przymusiło Moskalców do ustąpienia, lecz wnet znowu zgromadziwszy się po czterykroć tegoż dnia swóy atak powtórzyli, aż dalszym dziełem noc na przeszkodzie być zaczęła. Tego samego czasu Generał Leytnant de *Tauenzien* wszystkie ku bronieniu przygotowania w Mieście uczynił. Lubo nieprzyjaciel siłami naszych daleko przewyższył, i utarczka od szóstej godziny zrana aż do ósmej wieczornej trwała, przy której pod Majorem de *Schony* koń był zabity a Rotmistrz de *Tressler* mężnie poległ. Z tym wszystkim strata nasza barzo jest lekka, nieprzyjacielska daleko jest większa, a naszym Huszarom 3. koni dostały się. Dnia 4. główne woysko Moskiewskie pod kommandą Feldmarszałka de *Buturlin* w tutejszych okolicach stanawszy za *Hundsfeld* z pocztem Ge-

nerała de *Czerniskew* złączyło się. W wieczor Generał de *Czerniskew* okolice Miasta oglądał, półk zaś jeden Huszarów i Kozaków w p. d. nawet do przedmieścia ku *Cárze* leżącego; bićcie jednak z armat i Huszarowie nasi cale nieprzyjaciela z przedmieścia rugowali, zabrawszy 12. ludzi w niewolę. Dnia 5. różne obróty w obozie swoim uczynił nieprzyjaciel, osobliwe o jednak nic przedsię nie wziął. Dnia 6. namioty zwinawszy woysko Rosyjskie ruszyło się ku *Hünern* i *Peterwitz*, zostawiwszy przy *Rosenthal* i *Karlwitz* część lekkszej jazdy. O godzinie 10. zrana różne bataliony i szwadrony pod kommandą Generała de *Knobloch* przez Miasto nasze przeszedłszy, stanęły w szańcach przy starej *Odrze* wysypanych, przy której okazyi Moskale zważnie na naszych z armat ognia dali, co się też z naszey strony przez godzinę działo. Ku wieczorowi nieprzyjaciel rzekę *Weidę* przeszedł, i cale woysko Rosyjskie obozem stanęło w okolicach *Kundzendorf* i *Muhwitz*.

z *Hannoweru* 25. *Sierpnia*.

Dnia 22. tego Mieściaca nasi *Höxter* opanowali, gdzie 200. Francuzów w niewolę wzięli. Magazen tam będący po więkkszey części nieprzyjaciel

jaćiel zruynował. Woysko nasze stoi
jeszcze w bliskości *Firstenau* Po-
czet Wutgenawski stoi w *Polle*, a
Xże dziedziczny w *Hofgejmar*. Lek-
kie woyska wczoray już to w *Gan-
dersheim* już w *Osteroode* znajdowa-
ły się. Francuży stoja przy *Fursten-
berg*, *Dassel* i *Embeck*. Od najazdu
nieprzyjaciół jesteśmy ubezpieczeni,
w dalszy czas spodziewamy się, iż
mądry nasz Feldmarszałek wszel-
kim zamysłem nieprzyjacielskim za-
biedz potrafi.

z Wesel d. 19. Sierpnia.

Xże Marszałek de *Soubise* już w
rzeczy samey nie daley, jako o mil
2. stoi od *Munster*. W Mieście 2000.
Alliantów ma się znajdować w
garnizonie. Woysko domu Królew-
skiego stanęło na kantonach w *Xar-
ten*, *Calcar*, *Cleve* &c. P de *Cam-
bafort* w bliskości *Munster* zabrał
Alliantom 280. koni, jako też nie
daleko od *Rheine* 87. ludzi. Xże
Ferdynand de *Brunswick* ciężko za-
padł na zdrowiu, Dziedziczny Xże
pojachał do obozu wielkiego Alli-
antów na objęcie komendy od ca-
łego woyska na miejscu jego. Gene-
rał de *Kielmansseg* Wódcem jest o-
głoszony Alliantów na niższym
Rhenie.

z Nitawy 7. Września.

Najśnieysze Xże Jmść często
w okolicach tego Miasta łowami się
zabawia. Seym extraordinaryjny
Szlachty Kurlandzkiej za wydane-
mi wcześniej Uniwersałami d. 27.
przeszłego Miejsiaca pomyslny wziął
początek, którego Marszałkiem je-
dnoścaynym głosem obrany jest
Jmść Pan *Kloppman*.

z Frankfortu 25. Sierpnia.

Przez całe 3. tygodnie listów za-
dnych nie mieliśmy z obozu X
Marszałka de *Broglie*, wczora około
11. z południa stanął tu kuryer (za
którym jeszcze trzech innych sta-
nać ma) donosząc, że Xże Marsza-
łek d. 20. w oczach woyska nieprzy-
jacielskiego przez *Wezerg* się prze-
prawil, nie utraciwszy więcey, jako
trzech ludzi, i że Pan de *Belzunce*
zbił na głowę odłączone korpus
Alliantów. Późnieysze listy przy-
daja, że Xże Marszałek generalna
swą kwaterę założył w *Furstenberg*,
ażé Hrabia *Luzacyi* stanął w *Holtz-
Munden*. Po całej *Westfalii* wieść
się roschodzi, że Allianty *Munster*
opuścili, która jednak pogłoska po-
twierdzenia potrzebuje. To pewna,
iż z *Wesel* już wysłano ciężka Ar-
tylerya, którey Xże Marszałek de
Soubise do oblężenia tey fortecy
potrzebował.

(2)

z Wie-

z Wiednia 2. Września.

Ostatnie listy Śląskie donoszą, że wojsko Rosyjskie po złączeniu się d. 25. Sierpnia z naszym w bliskości *Hobensfriedberg*, pomknęło się d. 29. aż ku *Strigau*. Generał *Czernischeff* jako też Generał *de Brentano* z różnych stron zbliżyli się do *Niclasdorff*. Lubo wojsko główne nasze jeszcze się z *Freyburg* nie ruszyło, może jednak w każdym razie być na pomocy Rosyjskiemu, które przez swą nową pozycją tak bliskie jest Królowi Pruskiemu, iż się wkrótce potyczki spodziewać potrzeba.

z Lipska 15. Sierpnia.

Garnizon nasz codziennie się barziciej pomnaża. Przed kilką dniami Major *Labadie* z pocztem wolnym *Volontaires etrangers* nazwanym z *Halle* tu stanął. W całym tym poczcie, który się z 600. ludzi składa, żadnego Niemca nie ma, obyczajem wszystkie Francuskie zachowują się, kapelusze nawet Francuskim sposobem są ułożone i mundur jest Francuski. Dwa jeszcze takowych korpusów z *Westfalii* tu się spodziewamy. Czasem Huszarowie od wojska *Imperyj* osobliwie w nocy aż

do bram naszych przymykają się; dla czego strażę co noc we dwoje liczniejszy stawiać musiemy. W sypaniu szańców i osadzeniu palisadów nie ustajemy. Królewic *Henryk* nieodmiennie w swoim obozie przy *Schletau* stoi. O potyczce między pocztem Półkownika *de Kleist* i wojskiem *Imperyj* zaszły dalszych jeszcze oczekiwamy okoliczności.

z Generalney kwatery Kcia Ferdynanda w Furstenau 20. Sierpnia. Wojsko nieprzyjacielskie znowu z tej strony rzeki *Wesery* stanęło, nie mogliśmy Francuzom lubo żwawym ogniem z artylerji przeyścia bronieć. *Höxter* mocno od nich ufortyfikowany żwawie się bronił, gdyśmy go przed kilką dniami próżno dobywali.

z Kraju Paderborkiego 17. Sierpnia. Francuzi znowu Paderborn osadzili: lecz nie daleko *Buhren* stoi Xże dziedziczny.

z Lion 10. Sierpnia.

Upewniają, iż Marszałek Xże *de Soubise* do Francji powróci dla objęcia kommandy nad wojskiem pobrzeżnym, gdyż Anglicy nową nam wyprawą grozić nie przestają.